
 

COMUNE DI SILVI 
 

 

 
Ordinanza N. 105 del 14/08/2025  

 

PROPOSTA N.ro 124 dell’ Area Dirigenziale Tecnica Ufficio: Servizio Demanio Marittimo e Ambiente 
 
OGGETTO: Temporanea Interdizione di porzioni di arenile demaniale marittimo nei pressi 

del Complesso LE DUNE, all’interno delle concessioni demaniali STR15 e 
STR12, per lo svolgimento di spettacolo pirotecnico in data 14/08/2025.  

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO 
- l’istanza assunta al prot.24251 del 04/08/2025 e successiva nota integrativa assunta al prot.25267 del 

12/08/2025, con la quale il sig. Dante Ulderico FABRIZI, in qualità di procuratore della ditta 
PIROTECNICA PACE CAV. COSTANTINO S.R.L., P.IVA 02046800666, con sede a Pratola 
Peligna (AQ) in via Della Rocca snc, CAP 67035 inoltrava la richiesta di autorizzazione per l’accensione 
di fuochi artificiali previsti il giorno 14 agosto 2025 dalle ore 23:30 alle ore 24:00 circa “nei tratti di 
spiaggia all’interno delle Concessioni Demaniali “Antonia SRL” e “D’Agostino SAS”, in occasione di 
una festa privata”; 

- la nota prot. n.25413 del 13/08/2025 trasmessa dal Servizio Demanio Marittimo alla ditta 
PIROTECNICA PACE CAV. COSTANTINO S.R.L. e al SUAP per gli adempimenti conseguenziali, 
con la quale la stessa PIROTECNICA PACE CAV. COSTANTINO S.R.L. è stata autorizzata, ai soli fini 
demaniali e nei limiti delle competenze attribuite al Servizio Demanio Marittimo comunale, ad occupare 
temporaneamente una porzione di area demaniale marittima localizzata nei tratti di spiaggia all’interno 
delle Concessioni Demaniali “Antonia SRL” e “D’Agostino SAS”, dalle ore 18:00 del 14 agosto 2025 
alle ore 02:00 del 15 agosto 2025, per lo svolgimento di uno spettacolo pirotecnico e delle relative 
attività preparatorie e di pulizia e di bonifica conclusive; 

- l’autorizzazione SUAP n.02/2025 del 13/08/2025; 
 

RICHIAMATO 
- l’Ordinanza Balneare 2025 della Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio-Ambiente, approvata con 

determinazione dirigenziale N. DPC 032/93 del 10/04/2025; 
- l’Ordinanza di Sicurezza Balneare 2025 n.35 del 07/05/2025 dell’Ufficio Circondariale Marittimo - 

Guardia Costiera di Giulianova; 
- la vigente normativa in materia; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO 
che nello svolgimento di manifestazioni pirotecniche é obbligatorio garantire il rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 
- che l’area di sparo venga opportunamente segnalata, transennata e, comunque, venga resa inaccessibile 

ai soggetti non autorizzati; 



- che gli spari dichiarati “a terra” vengano effettuati lontano dal pubblico, ad una distanza non inferiore a 
mt.50,00; 

- che i razzi e gli altri dispositivi di sparo vengano posizionati opportunamente allo scopo di evitare che, 
accendendosi, si dirigano o vadano a cadere sulla folla; 

- che i fuochi vengano diretti in modo corretto al fine di escludere la loro ricaduta su eventuali corpi 
incandescenti, su strade, su abitazioni o su campi coltivati; 

- che, in caso di vento, venga immediatamente sospesa l’accensione dei fuochi e, in ogni caso, venga 
approntata un’idonea squadra antincendio pronta ad intervenire; 

- che venga informato preventivamente il Comando dei Vigili del Fuoco, territorialmente competente, in 
merito ai giorni, agli orari e all’area interessata dall’accensione dei fuochi; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’interdizione al pubblico nella giornata del 14 agosto 
2025 di un’area sufficientemente ampia atta a garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione in 
oggetto e a far rispettare tutte le condizioni e le prescrizioni riportate nell’autorizzazione rilasciata dal 
Servizio Demanio Marittimo del Comune di Silvi e dalla conseguente autorizzazione SUAP n.02/2025 del 
13/08/2025, nonché dalla normativa vigente in materia;  
 

ORDINA 
- per le motivazioni fin qui esposte, a titolo precauzionale e a tutela della pubblica e privata incolumità, di 

interdire il transito, l’uso e la sosta di persone, animali e cose, nelle seguenti porzioni di arenile 
demaniale localizzate nei pressi del Complesso LE DUNE, per lo svolgimento di uno spettacolo 
pirotecnico e delle relative attività preparatorie, di pulizia e di bonifica e, precisamente: 
1. dalle ore 18:30 del 14 agosto 2025 e fino alle ore 02:00 del 15 agosto 2025 nella porzione di 

spiaggia ricadente all’interno delle aree demaniali marittime rilasciate in concessione alle 
società ANTONIA S.R.L.S. (Pos. Conc. STR15) e D'AGOSTINO S.A.S. DI D'AGOSTINO 
GENNARO & C. (Pos. Conc. STR12); 

2. dalle ore 22:30 del 14 agosto 2025 e fino alle ore 01:00 del 15 agosto 2025 all’interno di tutta 
l’area di sicurezza ricadente all’interno mt. 50,00 di raggio dall’area di sparo in oggetto; 

- alla PIROTECNICA PACE CAV. COSTANTINO - S.R.L., ditta esecutrice dello spettacolo pirotecnico, 
di: 
1. garantire lo scrupoloso rispetto di tutte le condizioni richiamate in narrativa e in quelle contenute 

nelle autorizzazioni rilasciate e di provvedere a proprie cure e spese ad apporre in luoghi idonei e 
facilmente visibili appositi cartelli monitori riportanti gli estremi della presente Ordinanza e di tutte 
le indicazioni concernenti l’individuazione dell’aree interessate dallo spettacolo pirotecnico e di 
quelle comunque interdette, nonché del giorno e degli orari di allestimento e di svolgimento dello 
spettacolo pirotecnico; 

2. di attuare tutti gli accorgimenti necessari a scongiurare eventuali danni a cose e persone all’interno 
dell’area di sicurezza di ml.50,00 di raggio dall’area di sparo, predisponendo e verificando 
l’efficienza di tutti i dispositivi e delle norme antincendio che si renderanno necessari per lo 
spettacolo in oggetto. 
 

Sono esentati dai divieti disposti dalla presente ordinanza il personale qualificato della PIROTECNICA 
PACE CAV. COSTANTINO - S.R.L., nonché i dipendenti comunali e i soggetti competenti per l’attività di 
controllo e di vigilanza. 
É fatto obbligo agli agenti della Polizia Locale ed a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente 
ordinanza. 
 

DISPONE  
a. la notifica della presente ordinanza mediante trasmissione con Posta Elettronica Certificata P.E.C. alla 

PIROTECNICA PACE CAV. COSTANTINO - S.R.L. con sede a Pratola Peligna (AQ) in via Della 
Rocca snc, CAP 67035; 

b. la pubblicazione della presente ordinanza: 
- all’Albo Pretorio Comunale On-line; 
- sul sito web istituzionale del Comune di Silvi; 



c. l’invio della presente ordinanza, per gli adempimenti di propria competenza: 
- alla Prefettura di Teramo; 
- al Comando Provinciale di Teramo dei Vigili del Fuoco; 
- al Comando di Polizia Locale di Silvi; 
- all’Ufficio Circondariale Marittimo - Guardia Costiera di Giulianova (TE); 
- all’Ufficio Locale Marittimo - Guardia Costiera di Silvi Marina; 
- alla Regione Abruzzo - Servizio Demanio       

 
 
 
Silvi, lì 14/08/2025 IL SINDACO   
 ANDREA SCORDELLA   
 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 


		2025-08-14T15:41:48+0200
	ANDREA SCORDELLA




